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«Казмунайгаз» 

 

Инвестиционная деятельность оптимизирована по двум основным 

аспектам: 

• расширен перечень для дивестиций активов;  

• портфель инвестиционных проектов приоритизирован с учетом наиболее 

рентабельных и отвечающих стратегическим целям Компании.  

Результаты 2020 года: Исключены нерентабельные и низкорентабельные 

проекты из инвестиционного портфеля КМГ. Снижены капитальные затраты на 

инвестиционные проекты (затраты, предусмотренные на развитие, 

оптимизированы на 29 млрд тенге) [3]. 

Проанализировав финансовую отчетность Национальной компании 

«КазМунайГаз», для улучшения финансовой деятельности необходимо 

усилисть работу в следующих направлениях : 

 1. Управление ликвидностью и денежными средствами. 

 В сложившейся ситуации эффективное управление ликвидностью и 

денежными ресурсами приобретает для компаний еще большее значение. 

 2. Повышение инвестиционной активности. 

 3. Перевод затрат с постоянных на переменные для повышения гибкости и 

стабильности бизнеса 

 4. Консолидация — это решение, которое помогает многим 

нефтесервисным компаниям выжить. 

 

 

Литература: 

 

1. Официальный сайт АО «Национальная компания» КазМунайГаз» 

[интернет ресурс]. Вход на сайт - https://www.kmg.kz/rus/investoram/reporting-

and-financial-result/  

2. Устав АО «Национальная компания» КазМунайГаз» [интернет ресурс]. 

Вход на сайт - https://www.kmg.kz/uploads/2021_Устав%20 

КМГ%20с%20учетом%20изменений%20и%20дополнений.pdf   

3. Годовые отчёты АО «Национальная компания» КазМунайГаз» 

[интернет ресурс]. Вход на сайт - https://www.kmg.kz/ 

uploads/reports/KMG_AR2020_RUS.pdf   
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Научный руководитель –Бекболсынова А.С., старший преподаватель кафедры 

«Государственный аудит» ЕНУ им.Л.Н. Гумилева   

 

Аннотация. Бұл жұмыста «Қазақстан Халық Банкі» АҚ қызметі 2018-

2020  жылдар динамикасында қарастырылған. Шоғырландырылған қаржылық 

есептіліктің негізінде авторлар қаржылық есептілікке аудит жүргізді, оның 

қорытындысы бойынша акционерлік қоғамның қаржылық қызметін жақсарту 

бойынша ұсыныстар берілді. 

Түйінді сөздер: қаржылық есептілік, ішкі аудит қызметі, жарғылық 

капитал, ақша қаражаты, мемлекеттік аудит 

 

Annotation. The paper examines the activities of JSC "Halyk Bank of 

Kazakhstan" in the dynamics of 2018-2020 years. Based on the consolidated 

financial statements, the authors conducted an audit of the financial statements, 

following which recommendations were made to improve the financial performance 

of the joint-stock company. 

Keywords: financial reporting, internal audit activities, authorized capital, 

cash, state audit 

 

Аннотация. В работе рассматривается деятельность АО «Народный Банк 

Казахстана» в  динамике 2018-2020 гг. Авторы на основе консолидированной 

финансовой отчетности произвели аудит финансовой отчетности, по итогам 

которого даны рекомендации по улучшению финансовой деятельности 

акционерного общества.  

Ключевые слова: финансовая отчетность, деятельность внутреннего 

аудита, уставный капитал, денежные средства, государственный аудит. 

 

 

АО «Народный Банк Казахстана» - является крупнейшим коммерческим 

банком в Республике Казахстан, который уже более 97 лет успешно работает на 

благо своих клиентов, одним из самых надежных и дифференцированных 

финансовых институтов страны. 

Главным акционером банка является АО «Холдинговая группа 

«АЛМЭКС», доля владения которой составляет 64%. Остальные 36% были 

приобретены: держателями ГДР, АО «Единый Накопительный пенсионный 

фонд» и причими акционерами. Состав акционеров банка представлен 

рисунком 1. 

 

mailto:kunanbaevaa@inbox.ru
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Рисунок 1.  Доля акционеров банка 

 

Анализ уставного капитала АО «Народный банк» показал, что уставный 

капитал банка оставался неизменным на протяжении трех лет, с 2018 по 2020 

года. Сумма уставного капитала составила 212,69 млрд.тенге (Рисунок 2). [1] 

 

 
Рисунок 2. Структура уставного капитала 

 

Аудит задолженности акционерного общества свидетельствует о его 

росте. Дебиторская и кредиторская задолженности показали рост с 2018 по 

2019 года. Дебиторская задолженность показала рост на 62%, когда как 

кредиторская на 4%. К 2020 году сумма задолженностей уменьшилась. 

Динамика изменения задолженности представлена таблицей 2. 

 

Таблица 1. Изменения дебиторской и кредиторской задолженности за 

2018-20гг.  
2018 2019 2020 

 

Дебиторская 

задолженность 

18 069 057 29 070 884 22 507 127  

Кредиторская 

задолженность 

234 772 930 243 920 431 213 741 621  
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Примечание – таблица составлена авторами  

 

Рассмотрев динамику денежных средств акционерного общества, 

отмечается, что в 2018 году денежные средства и их эквиваленты 

сформировали наибольшую сумму, как показано рисунком 3, а самый низкий 

показатель в 2019 году. Стоит отметить, что в целом показатель снизился на 5,4 

%, а к 2020 году наблюдается рост на 3,3%. [2] 

 

 
Рисунок 3.  Динамика денежных средств и их эквивалентов  

 

В ходе проведения внешней оценки в сентябре 2017 г., банк, первый 

среди банков Казахстана, успешно подтвердил соответствие деятельности 

внутреннего аудита Стандартам и Кодексу этики внутренних аудиторов.  

В 2018 году Департамент Внутреннего Аудита провел 65 и в 2019 году – 

71 проверок, а в 2020 году департамент банка выполнил 58 аудиторских 

поручений, в том числе 3 консультации. Кроме того, были проведены проверки 

по 4 дочерним компаниям, которые управляли подозрительными и 

безнадежными активами. По результатам аудита были вынесены рекомендации 

по совершенствованию управления рисками, внутреннего контроля и 

корпоративного управления по указанным направлениям.[1] 

 

Таким образом, по результатам аудита финансовой отчётности, для 

улучшения финансовых показателей АО «Народный Банк Казахстана» 

необходимо: 

1. Разработать гибкую бизнес-модель для повышения качества 

обслуживания в долгосрочной перспективе.  

2. Следует внедрить инновационные решения для мобильного и 

интернет-банкинга, которые к тому же, послужат привлечению новых 

клиентов. 

3. Приложение «Халык ХоумБанк» требует улучшения оказание услуг 

и качества; 

4. Банк ежегодно использует большое количество пластика и бумаги, 

поэтому рекомендуется разработать пути для ответственного использования 

ресурсов.   
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На сегодняшний день цифровизация Казахстана является одной из 

важнейших комплексных программ, основной целью которой является 

повышение уровня жизни каждого жителя страны за счет использования 

цифровых технологий. 

Все инновации, предлагаемые в рамках программы цифровизации, 

направлены на повышение эффективности государственного управления, 

занятости, стабилизацию систем образования и здравоохранения, а также 

систематизацию инвестиционных потоков, повышение производительности 

труда и увеличение доли бизнеса. Структура ВВП. 

Характер работы казахстанских таможенных органов в области 

унификации и увеличения ввозимых для Казахстана таможенных пошлин в 

рамках Таможенного союза воспринимается как «ужесточение тарифного и 

нетарифного регулирования таможенных пошлин в Казахстане». 

Присоединение к Таможенному союзу придает негативную окраску 

интеграционным процессам в рамках Единого экономического пространства. 

В результате усложняется процесс внешнеэкономической деятельности, 

возникают дополнительные трудности для ведения бизнеса, что в конечном 

итоге сказывается на темпах экономического роста и экономической 

привлекательности Казахстана. 

В связи с этим переориентация таможенных органов с фискальной 

функции на функцию, содействующую контролю, обеспечивает необходимый 

баланс между обязанностями таможенных органов по стимулированию 

внешнеэкономической деятельности и таможенного контроля и взимания 

таможенных пошлин, налогов, создание благоприятных условий для ведения 

бизнеса». 

Сегодня Республика Казахстан, как и другие страны, развивает 

национальную экономику на основе доходов государственного бюджета. 

Соответственно, устойчивое и сбалансированное развитие государства, а также 

уровень жизни населения во многом зависят от способности органов, 

https://halykbank.kz/
https://gosreestr.kz/ru/
mailto:aru_zhan.m@mail.ru
mailto:madina2712@mail.ru

